Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

INDICAÇÃO Nº 007/2022.

Ementa: “Sugere que o Executivo Municipal estude a viabilidade de instalar

sistema que prevê o uso de energia solar nos prédios públicos municipais”.

Os Vereadores ADRIANO RODRIGO MATTGE (MDB), ILVÂNIA EUNICE

WENTZ (PP), LUCIANO DREHMER (PP), MARCIO PINTO DA SILVA (MDB) e

NILVO ROYER (MDB), no uso de suas atribuições legais, requer ao

Excelentíssimo Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovada

for, que a indicação constante na ementa seja encaminhada ao Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a energia solar se tornou uma ótima opção para a

economia, além de ser uma energia renovável e limpa, sugerimos que o executivo

municipal estude a viabilidade econômica e financeira de buscar a instalação de

painéis solares nos prédios públicos municipais, com o objetivo de fazer com que boa

parte da energia consumida seja produzida, buscando economia nas contas de

energia elétrica ao longo do tempo e estimulando o uso desta fonte de energia.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 11 de abril de 2022.

ADRIANO R. MATTGE

Vereador – MDB

ILVÂNIA EUNICE WENTZ
Vereadora – PP

LUCIANO DREHMER
Vereador – PP

MARCIO PINTO DA SILVA
Vereador – MDB

NILVO ROYER
Vereador – MDB